
 

 
  Determinazione n. 163del 14/03/2023 

 

COMUNE DI 

CAERANO DI SAN MARCO 
C.A.P. 31031 – P.ZZA DELLA REPUBBLICA, 1 - PROV. TREVISO 

C.F. 83003810260 - P.IVA 01179660269 

          

 

COPIA 
 

 

DETERMINAZIONE N.  163 DEL 14/03/2023 
 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A) LEGGE 

120/2020 E SS.MM. E ART. 53 D.L. 77/2021 COME CONVERTITO IN L. 108/2021 

DELL'INTEGRAZIONE CON LA PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - IN 

ATTUAZIONE DI PNRR "FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 

NEXTGENERATIONEU", MISSIONE 1, COMPONENTE N. 1, INVESTIMENTO 

1.4.5. 
 

Il Responsabile del Settore Amministrativo e Servizi alla Persona 
 

 

VISTA la candidatura in data 28/10/2022 relativa all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.5 Piattaforma 
Notifiche Digitali - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel 
contesto dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” avente i seguenti riferimenti: 
CUP ASSEGNATO AL PROGETTO: E51F22003540006 
CUI: S83003810260202200009 
Codice C.I.G.: 9564950E6D 
 
PRESO atto dell'accettazione della candidatura e del decreto di finanziamento notificato a mezzo 
PEC all'Amministrazione comunale per euro 32.589,00; 
 
CONSIDERATO, pertanto, che la presente procedura di affidamento è finanziata, in tutto o in 
parte, con le risorse previste dal PNRR e dal PNC e dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali 
dell'Unione europea e deve rispettare le disposizioni di cui al precedente Avviso; 
 
DATO atto che l'Avviso relativo al servizio prevede un termine pari a 180 giorni per la 
contrattualizzazione del prestatore di servizio dalla data di notifica del decreto di finanziamento;  
 
VISTA la necessità di provvedere all’affidamento dell’integrazione dei servizi relativi alle tipologie 
degli atti di notifica sulla Piattaforma delle Notifiche Digitali (PND) (PNRR - Avviso 1.4.5) e dunque 
di attivare le procedure necessarie; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 52 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021, i Comuni 
non capoluogo di Provincia hanno l’obbligo di aggregazione per l’affidamento degli acquisti di 
servizi, forniture e lavori finanziati in tutto o in parte con le risorse del PNNR e PNC, di cui 
all’articolo 1 del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59; 
 
CONSIDERATO, altresì, che come chiarito dai seguenti interventi: 
- Comunicato del Ministero dell’Interno pubblicato in data 17 dicembre 2021; 
- Parere n. 1147/2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili; 
- Parere n. 1318/2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili; 
- FAQ n. 1 del 30.05.2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali relativa all'art. 13 

“Modalità di gestione degli interventi” contenuto nell'Avviso pubblico 1/2022 PNRR - Next 
generation Eu -Proposte di intervento per l’inclusione sociale di soggetti fragili e vulnerabili; 



 

 
  Determinazione n. 163del 14/03/2023 

 
i Comuni non capoluogo di Provincia, iscritti all'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA), 
possono procedere autonomamente utilizzando gli strumenti telematici di acquisto nei seguenti 
casi: 
- affidamento diretto di beni e servizi (ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura) di importo 

inferiore ad Euro 139.000,00 IVA esclusa (oppure per i soli beni e servizi informatici di importo 
inferiore alla soglia comunitaria di Euro 215.000,00 IVA esclusa); 

- affidamento diretto di lavori di importo inferiore ad Euro 150.000,00 IVA esclusa; 
- procedure negoziate per l'affidamento di beni e servizi (ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura) di importo inferiore ad Euro 215.000,00 IVA esclusa (oppure ad Euro 750.000,00 
IVA esclusa per i servizi di cui all’Allegato IX del D. Lgs. 50/2016); 

 
DATO atto che l’importo del servizio da affidare è inferiore ad € 215.000,00 e, pertanto, trattandosi 
di servizio informatico strumentale alla realizzazione del PNRR, in base al comma 1 dell’art. 53 del 
D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021, rientra nella soglia di affidamento diretto; 
 
PRESO atto che tra le iniziative di acquisto in corso da parte di CONSIP S.p.A., affidataria 
dell'assistenza nella pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi per conto del 
Ministero dell'Economia e delle Finanze e delle altre Pubbliche Amministrazioni di cui all'art.26 
della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 non è contemplata la categoria di servizio in oggetto; 
 
PRESO atto, altresì, che tale categoria di servizio è presente sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione e che pertanto è possibile farvi ricorso ai sensi dell'art. 7, comma 2 della legge 6 
luglio 2012, n.94 “Conversione in legge con modificazioni, del D.L.7 maggio 2012, n. 52, recante 
disposizioni urgenti in materia di razionalizzazione della spesa pubblica”; 
 
DATO atto che si è provveduto all’invio, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 
come convertito dalla L. 120/2020 e art. 53 D.L. 77/2021 come convertito in L. 108/2021, 
dell’Ordine di Acquisto (OdA) n. 7172923 mediante l’utilizzo della Piattaforma di E-procurement 
M.E.P.A., all'Operatore Economico MAGGIOLI S.P.A. – P.IVA 02066400405 – C.F. 06188330150 

VIA DEL CARPINO N. 8 – 47822 Santarcangelo di Romagna (RN); 
 
CONSIDERATO che tale operatore economico è di comprovata notorietà, solidità e affidabilità e 
ha già eseguito prestazioni per diversi enti, inclusa questa amministrazione, fornendo servizi di 
ottimo livello, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti e le condizioni del 
contratto, offrendo prezzi congrui e in linea a quelli di mercato e, pertanto, è partner che garantisce 
la realizzabilità del servizio in oggetto;  
 
RILEVATO che il RUP, dopo avere effettuato una valutazione del preventivo presentato sulla base 
del criterio economico, ha ritenuto lo stesso valido e congruo; 
 
ATTESO che l'importo complessivo proposto dall'Operatore Economico MAGGIOLI S.P.A. – P.IVA 
02066400405 – C.F. 06188330150 - VIA DEL CARPINO N. 8 – 47822 Santarcangelo di Romagna 
(RN) risulta essere di € 10.800,00 oltre IVA pari a € 2.376,00 e così per complessivi € 13.176,00; 
 
RITENUTO, per quanto sopra esposto, di affidare all' Operatore Economico MAGGIOLI S.P.A. – 
P.IVA 02066400405 – C.F. 06188330150 - VIA DEL CARPINO N. 8 – 47822 Santarcangelo di 
Romagna (RN), l’acquisto del connettore Concilia per l’integrazione con la Piattaforma delle 
Notifiche Digitali (PND) - Avviso 1.4.5, per l'importo di € 10.800,00 IVA esclusa; 
 
DATO atto che il relativo contratto per l'affidamento del servizio, come previsto dalle regole del 
Sistema di E-procurement che disciplinano il MEPA, si intenderà validamente perfezionato al 
momento in cui lo stesso, firmato digitalmente, verrà caricato a sistema; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 190/97, immediatamente esecutiva, con la quale in 
applicazione dell'art. 6, 2^ comma della L. n. 127/97 sono stati forniti indirizzi organizzativi per 
l'individuazione dei responsabili degli uffici e dei servizi e successive deliberazioni di G.C. n. 186 del 
10.11.1998 e n. 216-217-218 del 19.12.1998; 



 

 
  Determinazione n. 163del 14/03/2023 

 
RICHIAMATI i decreti di conferimento di incarico di posizione organizzativa n. 11260 del 16.12.2020, 
n. 979 del 01.02.2022 e n. 11381 del 28.11.2022 ai titolari di posizione organizzativa rispettivamente 
del Settore Amministrativo e Servizi alla Persona - Settore Contabile Servizi Finanziari - Settore 
Tecnico; 
 
RICHIAMATO il regolamento di organizzazione degli uffici e servizi, approvato con atto di Giunta 
Comunale n. 167 del 29.11.2000, ed in particolare l'art. 11 commi 4 e 5; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 27.12.2021 esecutiva, avente per oggetto 
“Approvazione Bilancio di Previsione 2022-2024 – Aggiornamento al DUP 2022-2024 –  
Nota Integrativa e Piano degli Indicatori."; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 30.11.2022, immediatamente esecutiva, 
avente ad oggetto: “Variazione al bilancio di previsione anno 2022-2024”; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 07.12.2022, immediatamente esecutiva, 
avente ad oggetto: “Piano esecutivo di gestione anno 2022 – 2024. Integrazione”; 
 
VISTO l'art. 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 “Codice degli Appalti”; 
 
CHE il Codice Identificativo di Gara C.I.G. richiesto è il numero 9564950E6D; 
 
VISTA la regolarità del Durc On Line prot. INPS_34497693 con validità fino al 01.06.2023; 
 
VERIFICATO che vi è concreto finanziamento della spesa di € 13.176,00 con imputazione della 
stessa al Piano dei Conti n. U.2.03.01.01.001 corrispondente al capitolo 3006 avente per oggetto 
“Piattaforma notifiche digitali” del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in 

narrativa esposto; 
 
2. di affidare, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 come convertito dalla L. 

120/2020 (c.d. Legge Semplificazioni), l’acquisto del connettore Concilia per l’integrazione con 
la Piattaforma delle Notifiche Digitali (PND) PNRR - Avviso 1.4.5 come da Ordine di Acquisto 
(OdA) n. 7172923 all'Operatore Economico MAGGIOLI S.P.A. – P.IVA 02066400405 – C.F. 
06188330150 - VIA DEL CARPINO N. 8 – 47822 Santarcangelo di Romagna (RN) per 
l'importo di € 10.800,00 oltre IVA pari a € 2.376,00 e così per complessivi € 13.176,00; 

 
3. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non 

sono state rilevate interferenze e che non si rende necessaria la predisposizione del DUVRI e 
che quindi nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta 
all’Operatore Economico; 

 
4. di dare atto che il contratto per l'affidamento del servizio, come previsto dalle regole del 

Sistema di E-procurement che disciplinano il MEPA, si intenderà validamente perfezionato al 
momento in cui lo stesso, firmato digitalmente, verrà caricato a sistema; 

 
5. di impegnare l'importo complessivo di € 13.176,00 con imputazione della stessa al Piano dei 

Conti n. U.2.03.01.01.001 corrispondente al capitolo 3006 avente per oggetto “Piattaforma 
notifiche digitali” del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario; 

 

http://srvdomino/PE/PeA/aed-documenti.nsf/AttiTipoattoAnnoNum/CA2E393A9887E398C125882100553AE3?OpenDocument


 

 
  Determinazione n. 163del 14/03/2023 

6. di dare atto che le fatture relative alla predetta fornitura saranno liquidate con proprie e successive 
determinazioni; 

 
7. di dare atto che il Comune ha avviato i controlli sui requisiti richiesti, e che in caso di riscontro 

negativo della verifica relativa alle certificazioni non ancora acquisite si provvederà ai sensi e 
per gli effetti di quanto previsto dall'art. 75 del D.P.R. n. 445/2000; 

 
8. di dare atto che l’Amministrazione comunale si avvale della facoltà di stipulare il contratto, sotto 

condizione risolutiva, e dare avvio alla prestazione contrattuale, ai sensi dell’art, 53, comma 2, 
del D.L. 77/20121 convertiti con L. 108/2021; 

 
9. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario ai sensi art. 151 

comma 4 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

10. di comunicare la presente determinazione ai sensi dell'art. 191, 1 comma del D.Lgs. 18.08.2000 
n. 267. 

 
IL RESPONSABILE 

Fto dr.ssa mag. Borsato Silvia 
 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 
VISTO l'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
ESAMINATA la determinazione su riportata; 
APPONE il proprio visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria con impegno n. _______ 
del ____________; 

 

Lì, ____________ 

Il Resp. Serv. Finanziario Ad Interim 

Fto dr.ssa mag. Silvia Borsato  
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

n._________ registro Albo Pretorio 

 
Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata per elenco in data odierna all’Albo Pretorio e 
rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì ______________                 IL MESSO COMUNALE 

  Fto Salvatore Vincenzo Cunsolo 
 

 
 
 

 

 

 


